Дело № 1-10/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров 

Воронежская область 02 марта 2017 года

Бобровский районный суд Воронежской области 

в составе председательствующего судьи Половец Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника Казьмина В.М.,

представившего удостоверение № 1943 от 08.10.2008 и ордер № 4135 от 15.02.2017,

при секретаре Меренковой Л.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес> образование среднее специальное, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, судимого 15.08.2001 года Бобровским районным судом Воронежской области по ч.4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы, согласно постановлению Семилукского районного суда Воронежской области от 01.03.2007 года освобожден условно-досрочно на 2 года 5 мес. 14 дней, 11.03.2010 года мировым судьей судебного участка № 3 Бобровского района Воронежской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 мес. исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства (преступление декриминализировано в связи с изданием ФЗ от 03.07.2016 № 420-ФЗ), на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, присоединено наказание по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года, окончательное наказание назначено в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; в соответствии с постановлением Панинского районного суда Воронежской области от 13.07.2011 считается осужденным по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года по ч.4 ст. 111 УК РФ к 7 годам 11 мес. лишения свободы, постановление Семилукского районного суда Воронежской области от 01.03.2007 года изменено. Считается освобожденным условно-досрочно на 2 года 4 мес. 14 дней; по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Бобровского района Воронежской области от 11.03.2010 считается осужденным к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожден 10.08.2012 по отбытию наказания; 07.09.2016 года мировым судьей судебного участка №1 в Бобровском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 был осужден приговором Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года по ч.4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания был исчислен со дня его задержания, то есть с 15.08.2001 года. Согласно постановлению Семилукского районного суда Воронежской области об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания от 01.03.2007 года ФИО1 был освобожден от отбытия наказания условно-досрочно на 2 года 5 месяцев и четырнадцать дней. Приговором мирового судьи судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области от 11.03.2010 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (преступление декриминализировано в связи с изданием ФЗ от 03.07.2016 № 420-ФЗ), и ему было назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к данному наказанию не отбытой части наказания по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года окончательное наказание ФИО1 было назначено в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с постановлением Панинского районного суда Воронежской области от 13.07.2011 года ФИО1 считается осужденным по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года по ч.4 ст. 111 УК РФ в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 «О внесении изменений Уголовный кодекс Российской Федерации» к 7 годам 11 месяцам лишения свободы; постановление Семилукского районного суда Воронежской области от 01.03.2007 года изменено, ФИО1 считается освобожденным условно- досрочно на 2 года 4 месяца 14 дней; приговор мирового судьи судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области от 11.03.2010 года изменен, снижена присоединенная не отбытая часть наказания по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001 года на один месяц, и ФИО1 считается осужденным по данному приговору по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы. 

10.08.2012 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области. Учитывая, что ФИО1 имел не погашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость за совершение особо тяжкого преступления и после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не встал, в целях предупреждения совершения новых преступлений, руководство ОМВД России по Бобровскому району обратилось в Бобровский районный суд с заявлением об установлении в отношении ФИО3 административного надзора. 

Решением Бобровского районного суда Воронежской области от 26.02.2016 года в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р. проживающего по адресу: 

<

адрес> был установлен административный надзор сроком на 2 (два) года со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району 2 раза в месяц; 2) запрещение выезда за пределы Воронежской области без соответствующего разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; 3) запрещение пребывания в пивных барах, ресторанах и иных заведениях, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции; 4) запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях; 5) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня. 

16.03.2016 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет ОМВД по Бобровскому району Воронежской области с заведением дела административного надзора. При постановке на учет ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления им места жительства или пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора. 

ФИО1, находясь под административным надзором, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.08.2016 года самовольно без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по Бобровскому району оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> и выехал в 

<

адрес>, где уклонялся от административного надзора до 26.08.2016 года. 

ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после предварительных консультаций с адвокатом. Сущность данного порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Прокурор не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, подсудимый обвиняется в совершении умышленного преступления небольшой тяжести, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении с 01.08.2016 по 26.08.2016 самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора, полностью подтверждена собранными по делу в ходе дознания доказательствами, и его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, будучи судимым за особо тяжкое преступление по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 15.08.2001, полностью признал вину, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, проживает вместе с матерью, являющейся лицом пожилого возраста.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ст.61 УК РФ, судом не установлены.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом учитывается наличие в его действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидива преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ нет. Обстоятельства, дающие основание для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также не усматриваются.

С учетом изложенного суд назначает ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.68 УК РФ, но считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, в связи с чем на основании ст. 73 УК РФ считает возможным назначить подсудимому наказание в виде условного осуждения к лишению свободы. 

Принимая во внимание, что уголовное дело № 1-10/2017 в отношении ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ вознаграждение адвоката Казьмина В.М., осуществлявшего защиту ФИО1 в судебном заседании 15.02.2017 и 22.02.2017, 02.03.2017, установленное судом в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012, совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05 сентября 2012 года с учетом степени сложности данного уголовного дела в размере 550 рублей 00 копеек за один день его участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, составляет 1650 рублей и подлежит возмещению адвокатской консультации Бобровского района ВОКА за счёт средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления филиала по Бобровскому району ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Воронежской области, ежемесячно с 1 по 10 число являться на регистрацию в филиал по Бобровскому району ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Воронежской области.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 07.09.2016, которым ФИО1 был осужден по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

Расходы в сумме 1650 (одну тысячу шестьсот пятьдесят) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Казьмина В.М. (банковские реквизиты адвокатской консультации Бобровского района ВОКА: № 40703810613040100128, БИК 042007681 в Лискинское ОСБ № 3854 г. Лиски, ИНН 

<

***>, КПП 360201001), осуществлявшего защиту по назначению ФИО1 по уголовному делу № 1-10/2017 в судебном заседании 15.02.2017, 22.02.2017, 02.03.2017 отнести за счёт средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Копию приговора для исполнения направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Казьмину В.М.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий Е.Р. Половец.